
                                                                                                                                                                Codice Fiscale 80012000826
D.R.S. n. 292 /2026                                                                                                            Partita I.V.A. 02711070827

Oggetto: Decreto a integrazione del D.R.S. 2417/2025 per rimborso missioni  D.F.B. –  agosto 2024 -   L.R. 
n.18 del  01/04/2025 – nota  Ragioniere Generale  Prot.  11442 del  14/04/2025 e  Prot.  32865 del   28/11/2025 
variazione da n. 300413  a  n. 300436  (Totale 24 nominativi) Capitolo 280503

  

UNIONE EUROPEA
 REPUBBLICA ITALIANA

    

     REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’

 DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
 Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Catania

    Il Dirigente Responsabile del Servizio 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  
Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, e ss.mm.e ii.“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  Enti  Locali,  e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5.05.2009, e s.m.i.”; 

Visto il  D.Lgs.  n.  123  del  30.06.2011,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 
49 della Legge n. 196 del 31.12.2019,” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, 
della L.R. n. 16 dell’11.08.2017;

Vista la Legge Regionale n.21 del 12/08/2014 art.68 c.5, così come stabilito dalla L.R. n.9 del 
07/05/2015  art.98  c.6  (norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell’attività 
amministrativa); 

Vista la Legge Regionale n.7 del 21/05/2019 (disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa);

Visto il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

Vista la Delibera della Giunta  Regionale n. 108 del 10/03/2022, “rimodulazione degli assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti regionali”;

Visto il Decreto Presidenziale n.9 del 5 Aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 del 01-06-2022 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale16 dicembre 2008, n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, che sostituisce e abroga il D.P.R.n. 6 
del  18  gennaio  2013  e  successive  modifiche  e  integrazioni  compreso  il  decreto  del 
Presidente della Regione 27 giugno 2019, n. 12;

Visto il DDG n. 823 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del DRT, Arch. Salvatore 
Lizzio, conferisce all’ Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio 
Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022 e scadenza 31/12/2025, 
prorogata al 31/03/2026  come da D.D.G. 148 del 29/01/2026 di approvazione dell’atto 
aggiuntivo, al contratto di lavoro, stipulato in data 30/12/2025;

Visto il Decreto  Presidenziale  n.  448  del  13/02/2023  che  ha  conferito  all'Ing.  Duilio  Alongi 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14/02/2023;

Visto il D.P. n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione n. 
69 del 01/03/2024 della Giunta regionale, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio fino 
al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale Tecnico;



Vista la Legge Regionale 5 gennaio 2026 n.1 "Legge di stabilità regionale per il triennio  2026 - 
2028";

Vista la Legge regionale 5 gennaio 2026 n.2 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2026 -2028";

Vista  la Delibera di Giunta di Governo n. 13 del 12 gennaio 2026 “L.R., 5 gennaio 2026 n.2 
Bilancio  di    previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio  2026/2028.  Decreto 
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  ss.mm.  e  ii.,   All.  4/1  -  9.2.  Approvazione  del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori ”;

Visto   l’art. 42, comma 8, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Vista la circolare n. 2 del 9 febbraio 2022 della Ragioneria Generale della Regione;
Vista la scheda debitoria n. 131/2024, con la quale il Dipartimento Regionale Tecnico - AREA 4 

Affari Generali, chiede l’iscrizione in bilancio sul capitolo di spesa  280503 della somma 
complessiva di  € 2.344,23, sulla base della  nota di prot. 204639 del 02/11/2016 con cui 
l’Ufficio del genio Civile di Catania trasmetteva gli elenchi dei dipendenti, gli importi e 
tutti gli originali di tutte le parcelle e le note di liquidazione da pagare, relative alle missioni 
effettuate nell'anno 2014 da n. 24 dipendenti di detto Ufficio del Genio Civile di Catania 
(Agliozzo Vito + 23) come sotto elencati e specificati, da considerare come debiti fuori 
bilancio ai sensi dell’art.73, comma 1, lettera e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e sue modifiche e integrazioni;  

Vista la  Legge  Regionale  n.  18  del  01/04/2025  -  variazioni  di  bilancio,"Riconoscimento  di 
legittimità dei debiti  fuori bilancio ai sensi dell’art.  73, comma 1, lettera e) del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e sue modifiche e integrazioni - D.F.B. 2024 mese di 
Agosto" pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 dell’11/04/2025;

Vista la nota del  Ragioniere Generale della Regione Siciliana di Prot.  11442 del 14/04/2025, 
VARIAZIONI di BILANCIO e relativi allegati 2.1 e 2.2 e di Prot. 32865 del 28/11/2025;

Visto l'allegato “2.1” alla precitata nota dal quale si rileva che sono state apportate le  variazioni: 
dal  n. 300413 a n. 300436  cui LR.18 del 01/04/2025 - prog.da 336 a 359-E-Ago_2024-
Rag.8-Sch.131-Cap.280503-imp.  € 2.344,23 nei confronti di  24 dipendenti per un totale 
di €  2.344,23 a copertura  del debito fuori bilancio relativo alla liquidazione  di quanto 
dovuto per  il rimborso delle spese di missioni ai dipendenti  sottoelencati;

Visto il  D.D.G.  n.  253  del  22/02/2023,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale Tecnico ha delegato ai Dirigenti delle Aree e dei Servizi la gestione e la spesa del 
capitolo di bilancio  280503, limitatamente alle missioni di  competenza;

Visto l’impegno n. 137/2025 assunto con  D.R.S. 2417 del 12/12/2025 di impegno e liquidazione;
Vista l’avvertenza n. 400 del 16-12-2025 in cui si chiede di adottare un nuovo provvedimento con 

l’indicazione dell’IBAN dei beneficiari;
Ritenuto   di voler autorizzare l’emissione dei mandati  sul  capitolo di spesa   280503 “Spese per 

missioni  del  personale  in  servizio  presso  il  Dipartimento”,   in  favore  dei  dipendenti 
dell’Ufficio del  Genio Civile di  Catania sottoelencati  con i  relativi  importi  e numero di 
variazione cui alla note della Ragioneria Generale di Prot. 11442 del 14/04/2025 e di Prot. 
32865 del 28/11/2025, previa integrazione con questo provvedimento degli IBAN come 
da seguente prospetto:

Cognome e nome Codice Fiscale Variazione 
n.

IBAN Importo Capitolo

AGLIOZZO           
VITO

OMISSIS 300413 OMISSIS 74,20 280503

BARBAGALLO 
CONCETTO

OMISSIS 300414 OMISSIS 87,70 280503

BOTTARO ANNA OMISSIS 300415 OMISSIS 35,40 280503

BUSACCA 
GREGORIO

OMISSIS 300416 OMISSIS 84,40 280503



CARUSO 
SALVATORE

OMISSIS 300417 OMISSIS 117,28 280503

CASSANITI 
IGNAZIO

OMISSIS 300418 OMISSIS 25,20 280503

COSENTINO 
DOMENICO

OMISSIS 300419 OMISSIS 119,08 280503

CROCITTI 
FRANCESCO

OMISSIS 300420 OMISSIS 59,00 280503

DI RAO 
ROSARIO

OMISSIS 300421 OMISSIS 235,04 280503

FILETTI 
GIUSEPPE

OMISSIS 300422 OMISSIS 10,20 280503

LE PIRA 
ARCANGELA

OMISSIS 300423 OMISSIS 108,80 280503

LIZZIO 
ANGELO

OMISSIS 300424 OMISSIS 42,16 280503

MASTROENI 
ANTONIO

OMISSIS 300425 OMISSIS 278,42 280503

MESSINA 
VINCENZO

OMISSIS 300426 OMISSIS 125,96 280503

PATERNO’ 
GIUSEPPE

OMISSIS 300427 OMISSIS 89,20 280503

PENNISI 
SAVERIO 
FRANCESCO

OMISSIS 300428 OMISSIS 16,80 280503

PUGLISI 
CARMELO

OMISSIS 300429 OMISSIS 53,20 280503

RAGUSA 
SALVATORE 
GABRIELE

OMISSIS 300430 OMISSIS 195,50 280503

RAIMONDI 
GIUSEPPE

OMISSIS 300431 OMISSIS 44,70 280503

RAPISARDA 
FERDINANDO

OMISSIS 300432 OMISSIS 39,44 280503

SCALIA 
SALVATORE

OMISSIS 300433 OMISSIS 12,00 280503

SCANDURRA 
CARMELO

OMISSIS 300434 OMISSIS 169,00 280503

SINITO’ 
CALOGERO

OMISSIS 300435 OMISSIS 45,14 280503



ZINGALE VITO OMISSIS 300436 OMISSIS 276,41 280503

Totale 
euro

2.344,23

                              
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato,

D E C R E T A
Art. 1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e 

trascritte, si autorizzano  l’emissione dei mandati  sul  capitolo di spesa   280503 “Spese per 
missioni del personale in servizio presso il Dipartimento”,  in favore dei dipendenti dell’Ufficio 
del Genio Civile di Catania sottoelencati con i relativi importi e numero di variazione cui alla 
note della Ragioneria Generale di Prot. 11442 del 14/04/2025 e di Prot. 32865 del 28/11/2025, 
previa integrazione con questo provvedimento degli IBAN come da seguente prospetto :

Cognome e nome Codice Fiscale Variazione 
n.

IBAN Importo Capitolo

AGLIOZZO           
VITO

OMISSIS 300413 OMISSIS 74,20 280503

BARBAGALLO 
CONCETTO

OMISSIS 300414 OMISSIS 87,70 280503

BOTTARO ANNA OMISSIS 300415 OMISSIS 35,40 280503

BUSACCA 
GREGORIO

OMISSIS 300416 OMISSIS 84,40 280503

CARUSO 
SALVATORE

OMISSIS 300417 OMISSIS 117,28 280503

CASSANITI 
IGNAZIO

OMISSIS 300418 OMISSIS 25,20 280503

COSENTINO 
DOMENICO

OMISSIS 300419 OMISSIS 119,08 280503

CROCITTI 
FRANCESCO

OMISSIS 300420 OMISSIS 59,00 280503

DI RAO 
ROSARIO

OMISSIS 300421 OMISSIS 235,04 280503

FILETTI 
GIUSEPPE

OMISSIS 300422 OMISSIS 10,20 280503

LE PIRA 
ARCANGELA

OMISSIS 300423 OMISSIS 108,80 280503

LIZZIO ANGELO OMISSIS 300424 OMISSIS 42,16 280503

MASTROENI 
ANTONIO

OMISSIS 300425 OMISSIS 278,42 280503



MESSINA 
VINCENZO

OMISSIS 300426 OMISSIS 125,96 280503

PATERNO’ 
GIUSEPPE

OMISSIS 300427 OMISSIS 89,20 280503

PENNISI 
SAVERIO 
FRANCESCO

OMISSIS 300428 OMISSIS 16,80 280503

PUGLISI 
CARMELO

OMISSIS 300429 OMISSIS 53,20 280503

RAGUSA 
SALVATORE 
GABRIELE

OMISSIS 300430 OMISSIS 195,50 280503

RAIMONDI 
GIUSEPPE

OMISSIS 300431 OMISSIS 44,70 280503

RAPISARDA 
FERDINANDO

OMISSIS 300432 OMISSIS 39,44 280503

SCALIA 
SALVATORE

OMISSIS 300433 OMISSIS 12,00 280503

SCANDURRA 
CARMELO

OMISSIS 300434 OMISSIS 169,00 280503

SINITO’ 
CALOGERO

OMISSIS 300435 OMISSIS 45,14 280503

ZINGALE VITO OMISSIS 300436 OMISSIS 276,41 280503

Totale 
euro

2.344,23

Art. 2 Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come stabilito dall'Art. 98, 
comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, il  presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito 
internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette 
giorni  dalla  data  di  emissione,  e  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato 
Regionale Infrastrutture e Mobilità per il Visto di competenza e relativa contabilizzazione e per 
la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9. 

Catania, il 24/02/2026                                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                 GENIO CIVILE DI CATANIA           
            Ing. Gaetano Laudani


		2026-02-24T13:28:49+0100
	GAETANO LAUDANI




